滁州学院生物与食品工程学院

院政〔2019〕26 号

生物与食品工程学院关于印发本科专业辅导与答疑环节质

量标准及评价方案的通知

各系、党支部：

    为了贯彻落实工程教育专业认证“学生为中心、成果为导向、

持续改进的”教育理念，进一步规范我院工程教育专业的评价工

作，现将《生物与食品工程学院本科专业辅导与答疑环节质量标准

及评价方案》印发给你们，请认真学习领会，抓好贯彻落实。

生物与食品工程学院

2019 年 6 月 28 日

（主动公开）

抄送：

滁州学院生物与食品工程学院党政办           2019 年 6 月 28 日印发

生物与食品工程学院本科专业辅导与答疑环节

质量标准及评价方案

一、辅导与答疑环节质量标准

（一）基本要求

辅导和答疑是课堂教学的补充和深化，是理论教学工作不可缺

少的环节，是实施因材施教的重要方法，是教师课后反思的主要表

现形式。辅导和答疑对于学生消化、理解、巩固和深化所学知识，

对于教师了解授课的客观效果，都起着积极的作用。辅导和答疑环

节基本要求如下：

1.任课教师对待辅导和答疑认识要正确，态度要端正。

2.认真做好辅导前的准备工作，对学生的学习情况进行了解和

分析，确定辅导内容。

3.辅导时要因材施教，方法灵活，形式多样；要采用恰当方式，

创造设疑、质疑、释疑情境，对学生进行提示、引导和点拨，促使

学生积极思维，学会分析、思考和解决问题的方法。

（二）质量标准

教学
环节 观测点 权重 等  级  标  准

备注
A C

1.
态
度

1.1
教师态度 0.4 教师对待辅导和答疑认识正确，

态度端正，辅导和答疑认真
能正确对待辅导和答疑，辅

导和答疑较认真 根据

学科

专业

特点

和具

体实

际情

况可

进行

1.2
学生态度 0.6 学生认真配合教师的辅导和答疑

工作
学生对教师的辅导和答疑

工作比较配合

2.
准
备

2.1
内容 0.8

认真了解和分析学生的学习情

况，确定辅导对象和辅导的重点

内容；对课堂教学内容注意查漏

补缺，使之完整和深化

对辅导对象和辅导的重点

内容基本清楚

2.2
安排 0.2 教师辅导事先安排好辅导时间和

地点，安排合理，计划性强
基本能事先安排好辅导时

间和地点。

3.
辅
导
答
疑

3.1
方法 0.4

因材施教、方法灵活、形式多样，

根据不同情况采取集体辅导和个

别答疑；对学生进行提示、引导和

点拨，教会学生分析、思考和解决

问题的方法

能采取不同的方法进行辅

导，能对学生进行提示、引

导和点拨

适当

调整

3.2
次数 0.3

除课后辅导外，每两周安排专门

时间辅导至少 1 次，每次时间达

到 2 学时

除课后辅导外，每两周安排

专门时间辅导至少 1 次，每

次时间达到 1 学时
3.3
适时 0.3 授课后及时辅导 授课后能辅导

4.
总
结

4.1
总结 0.6

每次辅导后进行认真总结，找出

教学中存在的不足，提出改进教

学的意见

辅导后能进行总结，提出改

进教学的意见

4.2
记录 0.4

注重课后反思，认真全面修改教

案和讲稿，充实教学内容，改进方

法和手段
课后能修改教案和讲稿

二、导与答疑环节质量评价方案

（一）评价方案

以《辅导与答疑环节质量标准》为依据，按《辅导与答疑环节

质量评价表》中评价内涵和评价方法，分项定等后计算分值对教师

个体辅导与答疑环节质量进行评价。首先对评价要素定等级，评价

等级分为 A、B、C、D四档，按《辅导与答疑环节质量标准》中 A、

C 的标准，低于 A 高于 C 为 B，低于 C 为 D；然后计算评价基元的

得分，评价得分＝∑评价要素分值*等级系数（等级系数：A∶1、

B∶0.8、C∶0.6、D∶0.4）；评价总分 S等于每项得分之和，评价

结果按优秀、良好、合格、不合格四级评定，优秀：90≤S≤100；

良好 75≤S≤89；合格：60≤S≤74；不合格：S<60。

（二）有关说明

1.辅导与答疑环节质量评价一般由系部组织实施，以教研室为

单位进行；

2.各系部可根据实际情况采取学生测评、问卷调查、召开座谈

会、检查班级教学日志以及查阅教师教案和讲稿等方式，对该环节

作出质量评价；

3.系部如发现教师对辅导与答疑工作不认真，要加以批评，责

令限期整改，从而保证辅导与答疑环节的教学质量。

辅导与答疑质量评价表
评价
基元 评价要素 分

值 评价内涵 评价方法 评价等级
A B C D

辅
导
态
度

01 教师
态度 6 教师对待辅导与答疑的

态度及重视程度
学生问卷调查或召开学生

座谈会

02
学生
态度 9 学生对待辅导与答疑的

态度及重视程度
了解任课教师和辅导员（班

主任）

准
备
质
量

03 内容 12
辅导内容针对性、完整性

和深化性
查阅教师教案和班级教学

日志

04 安排 3 辅导时间、地点安排的合

理性、计划性。 同上

辅
导
质
量

05 方法 24 因材施教、辅导方法及形

式情况

查阅教师教案，或组织学生

问卷调查，或召开学生座谈

会

06 次数 18 每周辅导次数，每次辅导

时间
查阅教师教案和班级教学

日志

07 适时 18 授课后及时辅导情况 同上

08 总结 6 每次辅导后总结情况 查阅教师教案和讲稿教案

09 记录 4 填写辅导答疑记录情况 查阅教师教案和班级教学

日志

评
价
结
论

本评价方案有 3 项评价基元，共 9 个评价要素，评价情况如下：
达到 A 档：  项； B 档：  项；C 档：  项；D 档：  项

评价得

分

评价等级   负责人签字

日期

备
注

评价结果计算公式 S=∑Xj·Yj，其中 Xj 分别表示 A、B、C、D 四个等级的权重值（A＝1，
B＝0.8，C＝0.6，D＝0.4），Yj 表示各评价要素的分值。评价结果标准分优秀、良好、合格、

不合格四种。优秀：90≤S≤100;良好 75≤S≤89；合格：60≤S≤74;不合格：S<60

三、附则

1.本办法自公布之日起执行。

2.本办法由学院教学委员会负责解释。

生物与食品工程学院

2019 年 6 月 28 日